
ЗАКОНОДАТЕЛЬНОЕ СОБРАНИЕ 
ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
ов.а.тг ъЗЛ/0-За

Иркутск

О Законе Иркутской области 
«О внесении изменения в Закон 
Иркутской области «О приме­
нении индивидуальными пред­
принимателями патентной си­
стемы налогообложения на 
территории Иркутской обла­
сти»

В соответствии со статьей 72 Регламента Законодательного Собра­
ния Иркутской области Законодательное Собрание Иркутской области

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Принять Закон Иркутской области «О внесении изменения в Закон 
Иркутской области «О применении индивидуальными предпринимателями 
патентной системы налогообложения на территории Иркутской области».

2. Направить данный Закон Иркутской области Губернатору Иркут­
ской области Левченко С.Г. для обнародования.

Председатель
Законодательного Собрания 
Иркутской области С.Ф. Брилка



ЗАКОН
ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЯ В ЗАКОН ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ 
«О ПРИМЕНЕНИИ ИНДИВИДУАЛЬНЫМИ ПРЕДПРИНИМАТЕЛЯМИ 
ПАТЕНТНОЙ СИСТЕМЫ НАЛОГООБЛОЖЕНИЯ НА ТЕРРИТОРИИ 
ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ»

Статья 1

Внести в Закон Иркутской области от 29 ноября 2012 года № 124-03 
«О применении индивидуальными предпринимателями патентной системы 
налогообложения на территории Иркутской области» (Ведомости Законо­
дательного Собрания Иркутской области, 2012, № 49; 2015, № 23, т. 1) из­
менение, дополнив его статьей 21 следующего содержания:

«Статья 21

Установить налоговую ставку в размере 0 процентов для налогопла­
тельщиков -  индивидуальных предпринимателей, впервые зарегистриро­
ванных после 1 января 2016 года и осуществляющих предприниматель­
скую деятельность на территории Иркутской области по одному или не­
скольким видам предпринимательской деятельности:

1) ремонт и пошив швейных, меховых и кожаных изделий, головных 
уборов и изделий из текстильной галантереи, ремонт, пошив и вязание 
трикотажных изделий;

2) ремонт, чистка, окраска и пошив обуви;
3) услуги по обучению населения на курсах и по репетиторству;
4) услугй по присмотру и уходу за детьми и больными;
5) изготовление изделий народных художественных промыслов;
6) прочие услуги производственного характера (услуги по перера­

ботке сельскохозяйственных продуктов и даров леса, в том числе по помо­
лу зерна, обдирке круп, переработке маслосемян, изготовлению и копче­
нию колбас, переработке картофеля, переработке давальческой мытой 
шерсти на трикотажную пряжу, выделке шкур животных, расчесу шерсти, 
стрижке домашних животных, ремонту и изготовлению бондарной посуды 
и гончарных изделий, защите садов, огородов и зеленых насаждений от 
вредителей и болезней; изготовление валяной обуви; изготовление сель­
скохозяйственного инвентаря из материала заказчика; граверные работы 
по металлу, стеклу, фарфору, дереву, керамике; изготовление и ремонт де­
ревянных лодок; ремонт игрушек; ремонт туристского снаряжения и ин­
вентаря; услуги по вспашке огородов и распиловке дров; услуги по ремон-
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ту и изготовлению очковой оптики; изготовление и печатание визитных 
карточек и пригласительных билетов на семейные торжества; переплет­
ные, брошюровочные, окантовочные, картонажные работы; зарядка газо­
вых баллончиков для сифонов, замена элементов питания в электронных 
часах и других приборах);

7) производство и реставрация ковров и ковровых изделий;
8) проведение занятий по физической культуре и спорту;
9) услуги по прокату.».

Статья 2

Настоящий Закон вступает в силу после дня его официального опуб­
ликования, но не ранее 1 января 2016 года.

Губернатор 
Иркутской области

г. Иркутск
«15» декабря 2015 i 
№ 117-03

C.F. Левченко


